
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it  
 

N. generale 37/2024 

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 29/02/2024 

 
  

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE DI 

COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI MOROZZO E IL COMUNE DI 

CASTELLETTO STURA CON LA REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE 

SU VIA CASTELLETTO STURA - SP 43 LOTTO DI INTERVENTO 01. CUP 

B51B21005620002. MISSIONE 2 CLUSTER â€œENERGIE RINNOVABILI, 

IDROGENO E MOBILITA' LOCALE SOSTENIBILEâ€œ DEL PIANO 

â€œNEXT GENERATION PIEMONTEâ€œ CONFLUITO NEL P.N.R.R. - 

CONTRIBUTI AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 134 E SS. DELLA LEGGE N. 

145/2018 E S.M.I. E D.G.R PIEMONTE N. 41-4023 DEL 29 OTTOBRE 2021 - 

CN_PNRR_21_1416 - APPROVAZIONE TERZO STATO AVANZAMENTO 

LAVORI E LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA VIGLIETTI ANTONIO 

E FIGLIO SRL. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamati i seguenti atti:  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 18 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 in data 08 gennaio 2024 con la quale sono state 

attribuite le risorse finanziare ai responsabili dei Servizi;  

 

Decreto n. 2 del 23/09/2023 con cui il Sindaco ha nominato il responsabile del servizio tecnico;  

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 18/05/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo agli interventi di “Messa in sicurezza tratto stradale di collegamento tra il di 

Morozzo e il comune di Castelletto Stura con la realizzazione di pista ciclabile su via 

Castelletto Stura - SP 43" dell'importo complessivo di €. 400.000,00;  

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- determinazione n.109/2022 con oggetto: “determinazione a contrarre per procedura 

negoziata demandata alla Stazione Unica Appaltante - Provincia di Cuneo per l’affidamento 

dei lavori di “Messa in sicurezza tratto stradale di collegamento tra il comune di Morozzo e 

il comune di Castelletto Stura con la realizzazione di pista ciclabile su via Castelletto Stura - 

SP 43" (cup b51b21005620002) - missione 2 cluster “energie rinnovabili, idrogeno e 

mobilita’ locale sostenibile” del piano “next generation piemonte” confluito nel p.n.r.r. – 

contributi ai comuni ex art. 1 comma 134 e ss. della legge n. 145/2018 e s.m.i. e d.g.r 

piemonte n. 41-4023 del 29 ottobre 2021”;  

- determinazione del Responsabile del Servizio n. 43 del 23/06/2022, registrata al numero 

generale 129/2022, con oggetto: “determinazione di aggiudicazione definitiva della gara 

d'appalto per i lavori di messa in sicurezza tratto stradale di collegamento tra il comune di 

Morozzo e il comune di Castelletto Stura con la realizzazione di pista ciclabile su via 

castelletto stura - sp 43 lotto di intervento 01. cup b51b21005620002. missione 2 cluster 

“energie rinnovabili, idrogeno e mobilita' locale sostenibile“ del piano “next generation 

piemonte“ confluito nel p.n.r.r. - contributi ai comuni ex art. 1 comma 134 e ss. della legge 

n. 145/2018 e s.m.i. e d.g.r piemonte n. 41-4023 del 29 ottobre 2021 - cn_pnrr_21_1416” 

alla ditta Viglietti Antonio e figlio srl di Montanera per €. 296.532,83 oltre €. 8.558,03 e iva 

10% per complessivi €. 335.599,95; 

- atto pubblico del Segretario Comunale rep. 691 del 07/09/2022 con il quale è stato stipulato 

il contratto d’appalto con la Ditta appaltatrice per l’importo a corpo di €. 296.532,83 + 

8.558,03 oo.ss. ed iva 10% pari ad €. 30.509.09 per complessivi €. 335.599.95, registrato a 

Cuneo serie 1T n. 19599 del 15/09/2022; 

- Determinazione n.58/2023 con oggetto: “Lavori di messa in sicurezza tratto stradale di 

collegamento tra il comune di morozzo e il comune di castelletto stura con la realizzazione 

di pista ciclabile su via castelletto stura - sp 43 lotto di intervento 01. cup 

b51b21005620002. missione 2 cluster “energie rinnovabili, idrogeno e mobilita' locale 

sostenibile“ del piano “next generation piemonte“ confluito nel p.n.r.r. - contributi ai comuni 

ex art. 1 comma 134 e ss. della legge n. 145/2018 e s.m.i. e d.g.r piemonte n. 41-4023 del 29 

ottobre 2021 - cn_pnrr_21_1416 - approvazione primo stato avanzamento lavori e 

liquidazione fattura; 

- Determina del servizio tecnico n. 87/2023 con oggetto: “Lavori di messa in sicurezza tratto 

stradale di collegamento tra il comune di morozzo e il comune di castelletto stura con la 

realizzazione di pista ciclabile su via castelletto stura - sp 43 lotto di intervento 01. cup 

b51b21005620002. missione 2 cluster “energie rinnovabili, idrogeno e mobilita' locale 

sostenibile“ del piano “next generation piemonte“ confluito nel p.n.r.r. - contributi ai comuni 

ex art. 1 comma 134 e ss. della legge n. 145/2018 e s.m.i. e d.g.r piemonte n. 41-4023 del 29 

ottobre 2021 - cn_pnrr_21_1416 - approvazione secondo stato avanzamento lavori e 

liquidazione fattura alla ditta viglietti antonio e figlio srl. - approvazione e liquidazione 

primo stato avanzamento spese tecniche allo studio tecnico a & t progetti. 

 

-Tenuto presente che il CIG è: 92684452C6 - e il CUP è : B54H21000010004  

 

PRESO ATTO CHE il Direttore Lavori, Calandri Marco, in data 27/10/2023 ha firmato e 

consegnato il 3^ stato di avanzamento per i lavori di cui trattasi per la 3^ rata dei lavori dell’importo 

complessivo di € 119.130,77 + i.v.a. al 10% per complessivi € 131.043,85 (al netto della ritenuta 

per infortuni); 

 

Visto il certificato di pagamento n. 3 datato 10/01/2024 emesso dal RUP dal quale risulta pagabile 

l’importo di €. 119.130,77 oltre iva 10 % per complessivi €. 131.043,85 (detratta ritenuta d’acconto 

0.5% per infortuni)  

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

VISTA la fattura n. 1PA del 11/01/2024 dell’importo di €. 131.043,85 iva 10 % compresa emessa 

dalla ditta Viglietti Antonio e Figlio srl di Montanera ;  

 

VISTO il capitolato Speciale d’Appalto che disciplina i pagamenti in acconto alla ditta appaltatrice;  

 

Visto il DURC regolare della Ditta Viglietti Antonio e figlio srl di Montanera;  

 

DATO CHE ci sono i presupposti per l’approvazione il 3^ S.A.L. dei lavori in oggetto;  

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

 

ACCERTATA l’art. 9 della Legge 03/08/2006 n. 102;  

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 N° 50;  

 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 N° 207 e s.m.i. per le parti transitoriamente ancora in vigore;  

 

VISTI gli artt. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità 

finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.lgs 118/2011;  

 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

2000/267 e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare il terzo stato d’avanzamento lavori di cui in premessa dell’importo di € 119.130,77 

oltre iva 10% per complessivi €. 131.043,85;  

 

Di approvare conseguentemente il certificato di pagamento n. 3 emesso dal RUP dal quale risulta 

pagabile alla ditta Viglietti Antonio e figlio SRL l’importo di €. € 119.130,77 + i.v.a. al 10% per 

complessivi € 131.043,85 (al netto della ritenuta per infortuni) 

 

di liquidare all’Impresa Viglietti Antonio e figlio srl di Montanera, la fattura predetta per l’importo 

e con imputazione della relativa spesa come risulta dal prospetto allegato; 

 

Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria il presente provvedimento per le azioni di competenza  

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio Web – Amministrazione Trasparente ai 

fini della pubblicità dello stesso;  
 

Morozzo, lì 29/02/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo  

 

 

 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS 

COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente 

atto, esprime parere FAVOREVOLE 

Morozzo, lì 29/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo  

 



 

REGIONE PIEMONTE 

 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 

 

DETERMINAZIONE 37 DEL 29/02/2024 

OGGETTO DETERMINAZIONE: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE 
DI COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI MOROZZO E 
IL COMUNE DI CASTELLETTO STURA CON LA 
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE SU VIA 
CASTELLETTO STURA - SP 43 LOTTO DI INTERVENTO 
01. CUP B51B21005620002. MISSIONE 2 CLUSTER 
“ENERGIE RINNOVABILI, IDROGENO E MOBILITA' 
LOCALE SOSTENIBILE“ DEL PIANO “NEXT 
GENERATION PIEMONTE“ CONFLUITO NEL P.N.R.R. - 
CONTRIBUTI AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 134 E SS. 
DELLA LEGGE N. 145/2018 E S.M.I. E D.G.R PIEMONTE 
N. 41-4023 DEL 29 OTTOBRE 2021 - 
CN_PNRR_21_1416 - APPROVAZIONE TERZO STATO 
AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE FATTURA 
ALLA DITTA VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA    

 

*Art. 151 comma 4 D.L.vo 18/8/00 n. 267: “I provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile dei Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria” 
 

*Art. 9 comma 1 lettera a) 2 D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102: 

….2) nelle Amministrazioni di cui al numero 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma di conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell’obbligo di accertamento comporta 
responsabilità disciplinare e amministrativa; qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di 
tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi…”. 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTA 
 

• La copertura finanziaria della complessiva spesa come da prospetto presente in determina 
 

• La copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti, la situazione attuale e gli equilibri di cassa del bilancio dell’Ente e con le regole 
di finanza pubblica. 

 

Lì, 29/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Annamaria MOLINERO 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento/Servizio/Settore 

 
RILASCIA 

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 9 Legge 3.8.2009 N. 102) 
 
Lì, 29/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Annamaria MOLINERO  

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

Relata di pubblicazione 

 
Si certifica che il presente atto n. 37/2024 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la 

durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 04/03/2024 e fino al giorno 19/03/2024. 

 

Morozzo, 04/03/2024 

 

 

 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: UFFICIO TECNICO 

Tipo di atto: DETERMINA 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE DI 

COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI MOROZZO E IL COMUNE DI 

CASTELLETTO STURA CON LA REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE SU 

VIA CASTELLETTO STURA - SP 43 LOTTO DI INTERVENTO 01. CUP 

B51B21005620002. MISSIONE 2 CLUSTER “ENERGIE RINNOVABILI, 

IDROGENO E MOBILITA' LOCALE SOSTENIBILE“ DEL PIANO “NEXT 

GENERATION PIEMONTE“ CONFLUITO NEL P.N.R.R. - CONTRIBUTI AI 

COMUNI EX ART. 1 COMMA 134 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018 E S.M.I. E 

D.G.R PIEMONTE N. 41-4023 DEL 29 OTTOBRE 2021 - CN_PNRR_21_1416 - 

APPROVAZIONE TERZO STATO AVANZAMENTO LAVORI E 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO 

SRL. 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it

